



平成17年1月期 第3四半期業績の概況(連結)
(平成16年1月21日～平成16年10月20日)

平成16年12月13日

上場会社名 株式会社サガミチェーン (コード番号: 9900 東証、名証各第1部)

(URL <http://www.sagami.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 眞鍋 洋治

問合せ先責任者 役職名 取締役第2管理本部担当 氏名 四方 泰 TEL (052)771-2126

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における : 有 ・法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用してあります。
認識の方法との相違の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 連結(新規)1社

2. 平成17年1月期第3四半期の業績概況(平成16年1月21日～平成16年10月20日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年1月期第3四半期	20,656	154	169	151
16年1月期第3四半期				
(参考)16年1月期	28,096 8.6	639 26.8	625 28.1	47

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年1月期第3四半期	6.22	
16年1月期第3四半期		
(参考)16年1月期	2.25	

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率。

2. 当四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期の実績及び増減率については記載していません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、1株当たり四半期(当期)当期純損失が計上されているため、記載していません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、好調な輸出に支えられた一部の産業では、最高益を更新する企業も見受けられましたが、全般的には依然厳しい状況で推移しました。

外食産業におきましては、猛暑による経済効果があったものの、度重なる台風の襲来による客数の減少や野菜価格の急騰により、厳しい経営環境となりました。

このような環境のもと、主力の和食麺類部門では、前期に続き、ローコスト効率経営を進めるほか、販売促進企画を、全店企画に加えエリア毎の企画を実施しました。また、新規出店を2店舗、店舗の閉鎖を3店舗行いました。

どんどん庵部門では、販売促進企画(全店企画)を2回実施し、新規出店を1店舗、店舗の閉鎖を5店舗、直営店舗からFC店舗への変更を4店舗行いました。

その他の部門では、新規出店を3店舗(あいそ家1店舗、さがみ庭1店舗、盛賀美(中国上海市)1店舗)行いました。

この結果、当第3四半期の連結業績は、売上高20,656百万円、営業利益154百万円、経常利益169百万円となりましたが、固定資産除却損等特別損失391百万円の計上により、四半期純損失151百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
17年1月期第3四半期	23,989	18,476	77.0	760.52
16年1月期第3四半期				
(参考)16年1月期	25,067	18,990	75.7	781.06

(注) 当四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期の実績については記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
17年1月期第3四半期	628	381	640	3,983
16年1月期第3四半期				
(参考)16年1月期	1,030	244	745	4,341

(注) 当四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期の実績については記載しておりません。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

全般の状況

当第3四半期末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は1,078百万円減少して23,989百万円となり、株主資本は513百万円減少して18,476百万円となりました。

資産の減少要因は現金及び預金462百万円の減少及び有形固定資産463百万円の減少によるものであります。また、資本の減少要因は主に四半期純損失151百万円の計上と配当金の支払い364百万円によるものであります。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、期首残高と比べ、357百万円減少し、3,983百万円となりました。

営業活動による資金の増加は、628百万円となりました。これは、主として税金等調整前四半期純利益18百万円、減価償却費673百万円及び賞与引当金増加額220百万円があったものの、退職給付引当金の減少額218百万円があったためであります。

投資活動による資金の減少は、381百万円となりました。これは、主として有価証券の償還による収入369百万円があったものの、投資有価証券の取得による支出397百万円及び有形固定資産の取得による支出354百万円があったためであります。

財務活動による資金の減少は、640百万円となりました。これは主として長期借入による収入130百万円があったものの、長期借入金の返済による支出376百万円及び配当金の支払額364百万円によるものであります。

3. 平成17年1月期の連結業績予想(平成16年1月21日～平成17年1月20日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
通 期	27,600	460	2

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 0円32銭

(注) 実際の業績は今後の経済情勢等によって業績予想と異なる場合があります。

4. 要約連結財務諸表

(1) 要約連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成16年10月20日現在)		前連結会計年度末 (平成16年1月20日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1.現金及び預金	3,423		3,886	
2.受取手形及び売掛金	53		48	
3.有価証券	695		879	
4.たな卸資産	244		248	
5.その他	284		254	
6.貸倒引当金	0		0	
流動資産合計	4,701	19.6	5,316	21.2
固定資産				
1.有形固定資産				
(1)建物及び構築物	6,401		6,773	
(2)機械装置及び運搬具	638		711	
(3)土地	6,809		6,755	
(4)その他	237		309	
有形固定資産合計	14,086	58.7	14,549	58.1
2.無形固定資産	249	1.0	260	1.0
3.投資その他の資産				
(1)投資有価証券	1,128		800	
(2)長期差入保証金	3,189		3,404	
(3)その他	684		775	
(4)貸倒引当金	49		38	
投資その他の資産合計	4,952	20.7	4,941	19.7
固定資産合計	19,288	80.4	19,751	78.8
資産合計	23,989	100.0	25,067	100.0

(単位 百万円)

科 目	期 別		当第3四半期末 (平成16年10月20日現在)		前連結会計年度末 (平成16年1月20日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%				%
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	617		716			
2. 短期借入金	160		180			
3. 一年以内返済長期借入金	342		462			
4. 未払金	1,253		1,254			
5. 未払法人税等	61		244			
6. 賞与引当金	298		77			
7. その他	310		319			
流動負債合計	3,043	12.7	3,255	13.0		
固定負債						
1. 社債	1,000		1,000			
2. 長期借入金	1,380		1,506			
3. 退職給付引当金			218			
4. その他	75		77			
固定負債合計	2,455	10.2	2,802	11.2		
負債合計	5,499	22.9	6,057	24.2		
(少数株主持分)						
少数株主持分	13	0.1	19	0.1		
(資本の部)						
資本金	6,303	26.3	6,303	25.1		
資本剰余金	7,255	30.2	7,255	28.9		
利益剰余金	5,494	22.9	6,016	24.0		
その他有価証券評価差額金	73	0.3	52	0.2		
為替換算調整勘定	3	0.0				
自己株式	647	2.7	638	2.5		
資本合計	18,476	77.0	18,990	75.7		
負債、少数株主持分及び資本合計	23,989	100.0	25,067	100.0		

(2) 要約連結損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第 3 四半期 (自 平成16年 1月21日) (至 平成16年10月20日)		前連結会計年度 (自 平成15年 1月21日) (至 平成16年 1月20日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	20,656	100.0	28,096	100.0
売 上 原 価	6,110	29.6	8,307	29.6
売 上 総 利 益	14,546	70.4	19,789	70.4
販売費及び一般管理費	14,392	69.7	19,149	68.1
営 業 利 益	154	0.7	639	2.3
営 業 外 収 益				
1. 受 取 利 息	8		18	
2. 受 取 配 当 金	3		3	
3. 受 取 家 賃	17		22	
4. 保 険 金 収 入	3		23	
5. 雑 収 入	34		25	
営 業 外 収 益 合 計	67	0.3	93	0.3
営 業 外 費 用				
1. 支 払 利 息	21		49	
2. 社 債 発 行 費			28	
3. 開 業 費 償 却	11			
4. 持分法による投資損失	16		24	
5. 雑 損 失	2		5	
営 業 外 費 用 合 計	51	0.2	107	0.4
経 常 利 益	169	0.8	625	2.2
特 別 利 益				
1. 厚生年金基金代行部分返上益			109	
2. 厚生年金基金解散益	236			
3. その他の特別利益	3		24	
特 別 利 益 合 計	240	1.2	134	0.5
特 別 損 失				
1. 固 定 資 産 除 却 損	238		175	
2. 役 員 退 職 慰 労 金	0		128	
3. 退 職 給 付 費 用	20		116	
4. 店 舗 閉 鎖 損 失	121		24	
5. その他の特別損失	11		29	
特 別 損 失 合 計	391	1.9	474	1.7
税金等調整前四半期純利益	18	0.1	285	1.0
又 は 当 期 純 利 益				
法人税、住民税及び事業税	175	0.8	334	1.2
法 人 税 等 調 整 額			0	0.0
少 数 株 主 損 失	6	0.0	0	0.0
四 半 期 (当 期) 純 損 失	151	0.7	47	0.2

(2) 要約連結キャッシュフロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 (自 平成16年1月21日 至 平成16年10月20日)	前連結会計年度 (自 平成15年1月21日 至 平成16年1月20日)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュフロー		628	1,030
投資活動によるキャッシュフロー			
1.有価証券の償還による収入		369	100
2.投資有価証券の取得による支出		397	7
3.有形固定資産の取得による支出		354	414
4.その他(純額)		0	566
投資活動によるキャッシュフロー		381	244
財務活動によるキャッシュフロー			
1.長期借入金の返済による支出		376	476
2.配当金の支払額		364	364
3.その他(純額)		100	95
財務活動によるキャッシュフロー		640	745
現金及び現金同等物に係る換算差額		2	
現金及び現金同等物の増加額 又は減少額()		391	529
現金及び現金同等物の期首残高		4,341	3,811
連結範囲拡大に伴う 現金及び現金同等物の増加額		33	
現金及び現金同等物の期末残高		3,983	4,341